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·, '!come Tax 
(Amendment) 

·GOVERNMENT OF ZAMBIA' 

' I /� i ' < ' 

ACT·· 
No. 28 of 1988 

Date of Assent: 27'.th December, 1988 

An Act to BAlend the Income Tax Act 

[No. ·28· of 1988 81 

[30th December, 1988 
ENACTED by the Parliament of Zambia. Enaotmenl 

1. (1) This Act maybe cited &a the Income Tax (Amendment) 
(No. 2) Act, ,.1988 and shall be read as one with the Income 
Tax Act, in this Act referred to as tho principal Act. 

(2) This Act shall come into operation on 1st April, 1980, 
and shall have effect in relation to assessments for the charge 
year which ends on 31st March,' 1990, and in relation 'to each 
subsequent charge year thereafter. ' 

Short title 
andoom• 
menooment .. 
Cap.668 

2. Section' 81A of tho principal Act is repealed arid the Repeal and 
following now section is substituted therefor: replacement · , · 

of seotioo 
· '' ' '  

BIA �IA. (n Every person or partnership, on m�g a Deduotion' 
payment to or on behalf of a contractor or,a supplier other oftoxfrom 

· than a payme]\t to a contractor or a supplier who produces_paym•� 
a valid ceri,ificayi of exemptio,;i, in �";ipect of constru,ction,'!:;f.:;:;:.. 
haulage operations, supply or prov1s1on of goods, lnercha•'andsupplioro 
ndise and services; irrespective of whether .the payment 
is made outside the Repul:ilic,. shall, where the Commis-
sioner directs, before making any other deductions 
whatsoever, deduct tax fi:om the payment at, the rate 
specified in Annexure "J" of Part III of the Charging 
Schedule and that person or partnership snail ac_count. 
for the tax as if it wore a payment subject, to Part VI 
(which relates to Pay As You Earn),•:· ' · 

(2) · Every person or partnership directed · by the 
Commissioner under subsection (I) shall, on making a 
payment to any contractor or supplier, re09rd on the 
form prescribed by �e Commiarioner, the amount of the 
payment, the amount of 't1,x, deducted from it and any 

, other particulars required ]>y tho Commission,er. 

Single copies of this Act maJ/ be obtai11sd from the Government Printer, 
P.O. Bm: 30136, Lusaka. "Prico 20n. 
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(3) Within fourteen.days. from •the 'imd of each charge 
year, or such longer period as the Commissioner may, 
generally or in any _particular case allow, every person 
or partnership directed by the Commissioner under sub­
section ( l ), shall forward to the Commissioner the form 
referred to in subsectiori'.(2),together with a declaration 
and. a certificate in_'th<i.form-prescribed by the Commis­
sioner. 

' . 1 • ' 
, 

(4) At the en'.d' of each' charge year, every person or 
partnership directed by the Commissioner up.der sub­
section (1), shall furnish· each contractor·'or · supplier to 
or on behalf of whom a payment refe.rred to in subsection 
(1) has been made with a certiltcate stating in relation 
to that charge year the total amount of the payments 

, \'t. made to,_or on behalf of the contractor or supplier, the 
amount of tax deducted from them, the date,of issue of 
the certificate and any cith'er particulars required by the 
C�rn,�Js

1
sion�r :

1
•• ;/.r. , ,·; 1., (..- .. i: :·i,i • , 

, . , 'Provided that where a contractor- or supplier roquesq, 
a certificate .in. iespect of a particular payment, tlie payer 
shall furnish the contractor or supplier with that certificate 

• ·, arid shall send· a ·copy bf it to the Commissioner. 
, lr, •)r •:", , , 1 1 ' 

· , ., ,. (5) The certificat.e iss.uod under subsection (4) shall be 
,. treated as if it were an assessment ,for the purposes of 

Part XI only and the date of service shnll be deemed to 
be ten days after, tho fl.ate of issue shown on it . 

(6) Whore the contractor or supplier, by notice in 
'l',;iting, applies for a certilj.cate of exemption. for the 
purposes"of;ihis sectfon, the Commissioner snail de·termine 
wliether 'or· iiot that contractor or supplier has fulfilled 

•,•'all 'obligahoris placed ·urion: hiin by 'this Act and any 
' · · other .Act for which rl)e Co_mfa'issioner is respo,nsible and, 

if the contra,ctor or supplier has fulfilled those'obligatio:1S, 
shall 'issue 'a certificate· of e'xemption which shall specify 

:·" the'period 'and' c?nditions' of v_alidity: . 

•· Provided that tho Commissioner may, in his discretion 
issue a certificate of exemption where he is satisfied that 

1 1 , , there is go9d or sufficient reason to do s0. 
0

(7) The dommissio�er may by notice in writing, cancel 
a certificate of exemption issued under subsection (6) 
an:d th� cancellation shall have effect from the date of 

, ; s_orvice-of the ·notice 011,.th�•contractor or supplier . 
•. '·' l •_(sj A con:rri8iof or, supplier 'shall, within, thirty: days 
c• after'the date of service of the notice of cancellation of a 

certificate, returil the ,Certi:6.c8.1:e to .th� dOmmissioner 
and notify i!1, writing every person' �r parmership to whom 
the, certifica.te has been produced of the date of the 
cu.1wellation: 

• 
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(9) For the purposes of this soction-
(a) subject to the provisions of paragraphs (b) and 

(c) of this subsection, a contractor is any person 
who or parmership which, engages in construction 
or haulage operations other than under a contract 
of employment; 

· (b) "constrUction operations" include---
(i) the erection, alteration, maintenance, 

repair, extension, demolition or cleaning 
of any building or structure, whether 
permanent or not; 

(ii) the installation in any buiding or strUcture, 
of heating, lighting, lift, airconditioning 
ventilation, power, drainage, sanitation, 
water, fire protection or like supplies o� 
services; 

(iii). the painting or decorating of the internal 
or external surfaces of any building or 
srructure; 

(iv) 

(v) 

the erection, alteration, maintenance, repair, 
extension, demolition or cleaning of any 
works forming or to form part of land; and 
any operations which are an integral part 
of or prior to or to render complete the 
operations described in paragraphs (i) to 
(iv) of this subsection; 

(c) "haulage operations" include the transport by 
land, water or air of persons, livestock or any 
goods whatsoever including farm produce or 
produce of a like nature, ores and minerals, 
foodstuffs and merchandise; 

(d) "goods, merchandise and services" include 
apparel, stores, stationery, foodstuffs and farm 
produce, timber and wood products, electrical 
goods, all hardware, building materials, articles 
of commerce and commodities; management, 
consultancy, professional and catering services: 
and · · 

(e) " supplier" means any person who or any partner­
ship which supplies goods, merchandise or 
services or any of them, for reward. 

(10) The provisions of this section shall not apply to a 
supplier of goods, merchandise or services who is not 
ordinarily resident in the Republic. 

3. The principal Act is amended by the insertion 
immediately after section eighty-one A of the following new 
section: 

··n 

89 

Insertion 
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880tion 
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81B. (1) Every person, partnership, institution, 
authority, organisation or association responsible for the 
issue of any of tho documents referred to in subsection 
(6) shall not issue that document to any applicant unless 
he produces a valid tax clearance certifico.te. 

(2) The Foreign Exrhango Management Committee, � 
its successor, shall not allocate or soil any foreign exchang; ) to any applicant unless ho proclucos a valid tax clearance 
certificate. 

(3) Where any authority or person is t>mpowered by 
any written law or otherwise to register the transfer of 
any property, that authority or p01·son shall not register 
tho transier unless there is produced a tax clearance 

I cortifi.cn.te issued in rospoot of tho person or parternship 
transferring the property. 

(4) Tho Commissioner may by notice in writing cancel 
a tt.1,x cloaranco certificate and tho cancellation shall have 
effect from the date of service of the notice on the holder 
of the tax clearance certificate. 

(S) The holder of a tax clearance certificate shall, within 
thirty days after the do.to of service of tho notice of 
rancelJation of tho certificate, return tho certificate to the 
Commissioner. 

(6) For tho purposes of this Act the documents referred 
to in subsection (1) include rotail and wholesale trade, 
liquor, bar, rostaw·ant, cantoon, manufactu1·ing {including 
assembly activities), export, taxi, bus or minibus operator 
liconcos and permits; profN,sional practitioner certificates 
and permits and documents of a similar nature. 

(7) In this soction­
"proporty" moans-

(a) any lnnd in tho Republic; 
{b) any sharo ill:mod by o. compo.ny incorporated 

in tho Republic: and 
"tax clearance c:ortificute" moans a cortificato issued 
by tho Uommissionor, ,,a.lid for such poriod as may 
bospocifioJ in it, seating that tho per on or partnership 
to whom or to which it i:i is!;uod has J'ulfillod all 
obligation� imposod upon him or it by this Act and 
by iiny other An tor which tho Uommissionor is 
responsililo, or has maclo arrangemonts satisfactory 
tu tho Commiss1011or tor doing:<<•. 

4. Tho �oc•1,ncl Sclwdul1• t<• th,) p1·11H'ipnl Act is amended 
in pn.ragraph ': -

(u) bv •.hi) clolo•iur, cd -., Ii • 
�1Hllll01" rl,u1u1111· <J l • 

11:iumph (r1) and tho sub­
il,,wi11).! suh-parngraph: 
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(q.) by way of pension received by an individual 
from an approved fund; and - , 

(b) by the deletion of sub-paragraph (t). 

5. The Charging Schedule to the.principal Act is amended­
(a) by the deletion of paragraph 2 and the su bstitutin 

therefor of the following new paragraph: 

2. (I) A primary allowance shall be deductible 
·for oach individual claimant who is living at any 
time during the charge year. 

(2) For the purposes of this paragraph, a husband 
and wifo shall be deemed to be separate claimants; 

(b) by the deletion of paragraphs 4 and 5;  
(c) by the deletion of paragraph SA and the substitution 

therefor of the following new. paragraph: 
SA. A handicapped person's allowance shall be 

deductible where the individual or the spouse · of 
the individual who at any time during the charge 
year lives with that individual, is a handicapped 
person ; 

(d) by tho deletion, in sub-paragraphs (c), (d) and (e) in 
sub-paragraph (I) of paragraph 10, of the words 
"Part III" and the substitution therefor of the words 
"Part II"; and 

(e) by the insertion in Annexure "A" of the following 
new Table ; 

TABLE 13:  With effect from Isl April, 1989 

Primary allowance under 
paragraph 2 

Insurance allowance under 
paragraph G 

Handicapped person's allowance 
under paragraph SA 

K0,000 

The amount of 
premium up to 
a maximum of KSOO 

KGOO; 
(f) by tho insertion in Annexure "C" of the following now 

Table: 

TABLE IO:  With effect from 1st April, 1 989 

On income from manufacturing 
On other income 

On income of al l  banks registered 
under the Banking Act 

Rate per centum 

40 

45 

Amendment 
of the Charg­
ing Schedule 

Cap. 700 
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(i) On income up to Kl0,000,000 

(ii) On income in excess of 
Kl0,000,000 

(g) by the insertion in Annexure 
"I" of the following new Table: 

TABLE 3: With effect friYm 1st April, 198 9 

45 ' 

52.5; 

Rate per centum 
25; and 

(h) by the insertion of new Annexure "J" and the following 
new Table I, ' 

ANNEXURE "J" 

RATES FOR CONTRACTORS' AND SUPPLIERS' WITHHOLDING TAX 

UNDER SECTION SIA 

TABLE 1 :  With effect from Ist April, 1989 · Rate per centum 
25 

t 

l 


